
SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125834

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 190701/2010-CPL

A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará torna público que 
às 08h30min do dia 19 de julho de 2010, na Sala de Reuniões 
da Comissão Permanente de Licitação, sito, Rod. Augusto Meira 
Filho, Km 17, s/n° - Santa  Bárbara do Pará – PA
fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo 
“Menor Preço global” para Pavimentação de Ruas e Estradas 
em CBUQ, capa Rolante de E=3cm. O Edital poderá ser retirado 
no endereço supra pelo valor de R$ 150,00, das 08:00 as 14:00h.
Sta. Bárbara do Pará - PA, em 01 de Julho  de 2010.

CYANE DINIZ AMARAL
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125777

A Secretaria M. de Saúde publica os extratos dos Contratos 
nº20109077 firmados com as empresas: J N S DE SOUZA-EPP 
valor de R$: 17.087,00 (dezessete mil oitenta e sete reais); 
Contrato nº20109078-D.C.S. VASCONCELOS-EPP valor de 
R$:191.900,00 (cento e noventa e um mil e novecentos reais); 
Contrato nº20109079-L.M.P. CORRÊA-EPP valor de R$ 26.512,30 
(vinte e seis mil quinhentos e doze reais e trinta centavos) e 
Contrato nº 20109080-E.D.A. CAVALCANTE E CIA LTDA-ME valor 
de R$7.850,00 (sete mil oitocentos e cinqüenta reais). Objeto: 
fornecimento de equipamentos para atender Hospital Municipal, 
ref: P.P. nº 9/2010-00043. Uruará –Pa, 30/06/2010.

PREFEITURA MUNICÍPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125793

HOMOLOGAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO

 Nº 001/2010/PMSIP/SEMOP
OBJETO: Recuperação de Infra-Estrutura Viária da Avenida 
Antonio Lemos, no Centro do Município de Santa Izabel do Pará.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1-A firma L P Engenharia Ltda, foi a vencedora do certame pelo 
critério de menor preço Global: R$ -521.016,02( Quinhentos 
e vinte e um mil, dezesseis reais e dois centavos).
TOTAL DA TOMADA DE PREÇO Nº 001/2010/PMSIP/
SEMOP: R$ -521.016,02(Quinhentos e vinte e um mil 
dezesseis reais e dois centavos). Santa Izabel do Pará-Pa, 
29 de Junho de 2010.

Carlos Marió de Brito Kató
Prefeito Municipal de Santa Izabel do Pará.

HOMOLOGAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 002/2010/PMSIP/
SEMOP
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica de Serviço de 
engenharia para Execução de Obras de Urbanização da Orla da 
Vila de Conceição do Itá no Município de Santa Izabel do Pará.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1-A firma SAENGE Serviços de Const. e Projetos Ltda, foi a 
vencedora do certame pelo critério de menor preço Global: 
R$ - 218.862,85 ( Duzentos e dezoito mil, oitocentos e 
sessenta e dois reais e oitenta e cinco centavos).
TOTAL DA TOMADA DE PREÇO Nº 002/2010/PMSIP/
SEMOP: R$ - 218.862,85 (Duzentos e dezoito mil oitocentos 
e sessenta e dois reais e oitenta e cinco centavos).Santa 
Izabel do Pará-Pa, 29 de Junho de 2010. 

Carlos Marió de Brito Kató
Prefeito Municipal de Santa Izabel do Pará.

HOMOLOGAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 003/2010/PMSIP/
SEMOP
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica de Serviço de 
engenharia para construção de Ciclovia na PA 140 no Município 
de Santa Izabel do Pará.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1-A firma SAENGE Serviços de Const. e Projetos Ltda, foi a 
vencedora do certame pelo critério de menor preço Global: R$ - 
299.910,62 ( Duzentos e noventa e nove mil, novecentos 
e dez reais e sessenta e dois centavos).
TOTAL DA TOMADA DE PREÇO Nº 003/2010/PMSIP/
SEMOP: R$ - 299.910,62 (Duzentos e noventa e nove mil 
novecentos e dez reais e sessenta e dois centavos).Santa 
Izabel do Pará-Pa, 29 de Junho de 2010. Carlos Marió de Brito 
Kató.Prefeito Municipal de Santa Izabel do Pará.

HOMOLOGAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 004/2010/PMSIP/
SEMOP
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica de Serviço de 
engenharia para construção de uma quadra de esporte na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Doracy Leal no Município de 
Santa Izabel do Pará.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1-A firma SAENGE Serviços de Const. e Projetos Ltda, foi a 
vencedora do certame pelo critério de menor preço Global: R$ - 
296.714,68 ( Duzentos e noventa e seis mil, setecentos  e 
quatorze reais e sessenta e oito centavos).
TOTAL DA TOMADA DE PREÇO Nº 004/2010/PMSIP/
SEMOP: R$ - 296.714,68 (Duzentos e noventa e seis mil, 
setecentos  e quatorze reais e sessenta e oito centavos).
Santa Izabel do Pará-Pa, 29 de Junho de 2010.

Carlos Marió de Brito Kató
Prefeito Municipal de Santa Izabel do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126055

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2010 – SEMED
Objeto: Adquirir material de higiene e limpeza para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, das Escolas 

que não são atendidas pelo PDDE e das Unidades Municipais de 
Educação Infantil. Abertura: 14 de julho de 2010, às 09hs. O 
edital pode ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br

Santarém, 02 de julho de 2010.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126658

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 7/2010-2806001- PMNEP

PARTES: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ E 
CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM AURORA LTDA.
OBJETO: SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE 
15,000KM DE ESTRADAS VICINAIS NO PA CIDAPAR 2ª PARTE/
CONVÊNIO Nº738.845/2010
VALOR ESTIMADO: R$622.714,41
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, IV DA LEI 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 30 DE JUNHO DE 2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO NILTON DE 
ALBUQUERQUE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 7/2010-2806002- PMNEP

PARTES: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ E 
CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM AURORA LTDA.
OBJETO: SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE 
23,40KM DE ESTRADAS VICINAIS NO PA CIDAPAR 2ª PARTE/
CONVÊNIO Nº738.846/2010
VALOR ESTIMADO: R$887.642,84
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, IV DA LEI 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 30 DE JUNHO DE 2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO NILTON DE 
ALBUQUERQUE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126594

P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20101006001, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E 
EMBARCAÇÕES DESTINADA AO TRANSPORTE ESCOLAR PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, que 
ocorrerá 14/07/2010 às 08h30min. Inf. (93) 3536 1544 / 9145 
3303. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20101406001, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE REPRODUÇÃO 
DE DOCUMENTOS INCLUINDO MÁQUINAS EM REGIME DE 
COMODATO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JURUTI E SUAS SECRETARIAS, que ocorrerá 
19/07/2010 às 08h30min.  Inf. (93) 3536 1544 / 9145 3303. 
E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20102106001, objetivando 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI E SUAS SECRETARIAS, que 
ocorrerá 16/07/2010 às 08h30min. Inf. (93) 3536 1544 / 9145 
3303. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20102106002, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDINETE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JURUTI E SUAS SECRETARIAS, que ocorrerá 
20/07/2010 às 08h30min. Inf. (93) 3536 1544 / 9145 3303. 
E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126618

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N.º 001/2010
ERRATA N° 01 AO EDITAL N° 001/2010

Altera o Anexo I do Edital n° 01/2010, conforme se 
segue: No item n° 11 do Grupo IV – Atividades de Nível 
alfabetizado (Anexo I), onde se lê:
Motorista de veiculo leve – Alfabetizado, carteira de habilitação 
nacional – Categoria C, curso de treinamento para condutores de 
veículos rodoviários, reconhecido pelo DETRAN.
Leia-se: Motorista de Veiculo leve - Alfabetizado, carteira de 
habilitação nacional - Categoria B ou superior.
No item n° 13 do Grupo II – Atividades de Nível Médio 
(Anexo I), onde se lê:
Técnico em informática - Curso ensino médio completo, 
conhecimento em informática reconhecido pelo MEC.
Leia-se: Técnico em informática (processamento de dados)- 
Certificado de conclusão ou diploma de curso de educação profissional 
técnica de nível médio (antigo segundo grau profissionalizante) em 
Informática ou Processamento de Dados; devidamente expedido 
por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação, 
Secretarias ou Conselhos Estaduais de Educação, com no mínimo 800 
(oitocentas) horas-aulas no certificado ou diploma.
Os demais itens do citado Edital permanecem com a 
mesma redação.

RESENHA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126108

PORTARIA Nº 0892/2010/PRES/TCM, DE 24/06/2010.
Determinar o cadastramento dos seguintes Convênios: 
Convênio S/N, datado de 22/03/2010, celebrado entre a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE BELÉM/
SEHAB e a FACULDADE DO PARÁ-FAP, Convênio S/N, datado 
de 24/11/2009, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ e a LIGA ESPORTIVA DE MARABÁ – LEMAR, 
Convênio nº 001/2009, celebrado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BELÉM/GAB. PREFEITO e a CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A-CELPA.
PORTARIA Nº 0893 /2010/PRES/TCM, DE 24/06/2010.

Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contratos 
nºs 010/2009 e 007-A/2009, celebrados entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS DE SANTARÉM/SEFIN e as 
empresas VINHOLTE & BARROS LTDA e a PANIFICADORA 
CUIABÁ LTDA-EPP, Contrato nº 010/2009, celebrado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM/COORDENADORIA 
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL-COMUS e a empresa STAR 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE OBRA LTDA, 
Contratos nºs 072/2009 e 086/2009, celebrados entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ e 
as empresas MARCOPOLO S/A e INDUSCAR INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE CARROCERIAS LTDA, Contrato nº 060/2009, 
celebrado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SOLIDARIEDADE 
PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA VER-O-SOL/PMB e 
a empresa NAGASE E MARTINS LTDA-ME.

PORTARIA Nº 0894 /2010/PRES/TCM, DE 24/06/10.
Determinar o cadastramento das seguintes Resoluções: 
Resolução nº 007/2009, procedente da CÂMARA MUNICIPAL 
DE OURILÂNDIA DO NORTE, Resolução nº 020/2009, 
procedente da CÂMARA MUNICIPAL DE JACUNDÁ.
PORTARIA Nº 0895 /2010/PRES/TCM, DE 24/06/10.
Determinar o cadastramento do seguinte Termo Aditivo: Terceiro 
Termo Aditivo ao Contrato nº1000010067/2006, celebrado entre 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM/GAB.PREFEITO e a 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.

PORTARIA N.º 11.187/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125829

PORTARIA Nº 11.187 SGP
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e à vista da decisão exarada 
no Processo nº 10.214, de 19.06.2008, RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a licença para acompanhar cônjuge ou 
companheiro concedida à servidora KEYLA LOPES RODRIGUES, 
Técnico Judiciário da Área Administrativa do Quadro Permanente 
deste Tribunal, conforme Portaria n.º 9.764 SGP de 28.07.2008, 
publicada no D.O.E. em 30.07.2008.
Art. 2º CONCEDER, com fundamento no art 18 da Lei 
8.112/1990, o prazo de 30 (trinta) dias para que a servidora 
retorne ao exercício das funções neste Tribunal, contados da 
data de publicação desta Portaria.
Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de junho de 2010.
Desembargador JOÃO JOSÉ DA SILVA MAROJA


